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PROGRAMMA  

08.00  Apertura segreteria e registrazione dei partecipanti

08.30  Saluti e Presentazione del convegno

 Giancarlo D’Andrea

I SESSIONE: INQUADRAMENTO DELLA PATOLOGA IPOFISARIA

Moderatori: Vincenzo Esposito, Giorgio Iaconetta

08.40  Anatomia della regione sellare

 Amedeo Piazza

08.50  Inquadramento clinico-generale della patologia sellare

 Melina Nicoletta Castiglione

09.00  Inquadramento endocrinologico della patologia ipo�saria 

 Ilaria Malandrucco

09.10  Inquadramento anatomo patologico della patologia sellare e parasellare

 Claudia Quintiliani

09.20  Inquadramento radiologico delle patologiedella regione sellare e parasellare

 Luigi Spiritigliozzi

09.30  Inquadramento del paziente con patologia ipo�saria e paraipo�saria: assistenza    

 infermieristica

 Antonella D’ Aversa

09.40  Discussione

09.50  TAVOLA ROTONDA

  La gestione del paziente con patologia sellare e parasellare: sintomi e epilessia

Moderatori: Amedeo Piazza (presentatore), Caterina Pizzutelli, Luigi Baglioni, Roberto De Simone, 

           Ilaria Malandrucco, Valentina Riccetti, Assunta Petrucci, Giuseppe Di Nuzzo

10.20 Co�e break

II SESSIONE: I TUMORI DELLA REGIONE SELLARE E PARASELLARE

Moderatori: Giuseppe Catapano, Luciano Mastronardi

10.40  Adenomi ipo�sari funzionanti (PIT-NET) 

 Domenico Solari

10.50  Adenomi ipo�sari non funzionanti (PIT-NET)

  Pier Paolo Mattogno

11.00  Craniofaringioma

  Edoardo Agosti

11.10  Meningiomi

 Sergio Paolini

11.20  Tumori rari e metastasi

  Matteo De Notaris

11.30  Discussione



11.40  TAVOLA ROTONDA

   Le novità del WHO 2021e linee guida

Moderatori: Pierpaolo Panciani (presentatore), Roberto Gradini, Pierluigi Alò, Sergio Paolini, Maurizio Poggi, 

           Lucia Palombi, Manila Antonelli

III SESSIONE: IL TRATTAMENTO CHIRURGICO

Moderatori: Matteo De Notaris, Marco Maria Fontanella

12.10  Approccio chirurgici alla regione sellare e parasellare 

 Orazio Santonocito

12.20  Approccio endoscopico agli adenomi ipo�sari 

 Cesare Zoia

12.30  Trattamento chirurgico del craniofaringioma

 Matteo Zoli

12.40  Approccio transorbitario 

 Francesco Corrivetti

12.50  Approcci al seno cavernoso

  Giorgio Iaconetta

13.00  Il tavolo operatorio: la sicurezza in sala operatoria e la responsabilità professionale

  Concetta Cappelli

13.10  La gestione infermieristica peri-operatoria del paziente sottoposto a chirurgia ipo�saria 

  Antonella Capoccetta

13.20  Discussione

13.30  Lunch

14.30  TAVOLA ROTONDA

  Le infezioni e le complicanze

Moderatori: Giancarlo D’Andrea (presentatore), Giusy Terrinoni, Daniele Mauti, Catello Costagliola, 

             Francesco Apponi, Giancarlo Iaiani, Alessandro Talarico

IV SESSIONE: IL TRATTAMENTO CLINICOPRE E POST- OPERATORIO

Moderatori: Vincenza Maiola, Angelo Pompucci

15.00  Trattamento medico-endocrinologico

 Chiara Graziadio

15.10  Trattamento oncologico

   Lucia Palombi

15.20  La diagnostica per immagini nel follow up

  Michele Ferrante

15.30  Radioterapia: quali patologie e quando?

  Martina Parisi

  



15.40  Il ruolo della radiochirurgia nella gestione del residuo/recidiva dei tumori

  Giuseppe Minniti

15.50  Gestione infermieristica del paziente con patologia ipo�saria nel post-operario

     Valentina Riccetti

16.00  L’aspetto psicologico dal punto di vista infermieristico del paziente con patologia ipo�saria 

 Deborah Castellucci

16.10  Discussione

16.20 TAVOLA ROTONDA

I nuovi trattamenti

Moderatori: Matteo Zoli (presentatore), Vittorio Donato, Pier Paolo Panciani, Andrea Wlderk, Michele Battista, 

           Filippo Costanzo

16.50  Discussione

17.00  Test Ecm

17.15  Conclusione dei lavori 



FACULTY

Edoardo Agosti - Brescia

Manila Antonelli -  Roma

Francesco Apponi - Frosinone

Luigi Baglioni - Frosinone

Michele Battista - Sora (Fr)

Barbara Bruni - Frosinone

Pierluigi Calò - Frosinone

Concetta Cappelli - Frosinone

Deborah Castellucci - Frosinone

Melina Nicoletta Castiglione -  Frosinone

Giuseppe Catapano - Napoli

Francesco Corrivetti - Salerno

Catello Costagliola - Frosinone

Filippo Costanzo - Frosinone

Giancarlo D’Andrea - Frosinone

Antonella D’Aversa - Frosinone

Matteo De Notaris - Salerno

Roberto De Simone - Frosinone

Giuseppe Di Nuzzo -  Napoli

Vittorio Donato - Veroli (Fr)

Vincenzo Esposito -  Pozzilli

Marco Maria Fontanella -  Brescia

Michele Ferrante - Ferentino (Fr)

Roberto Gradini -  Roma

Chiara Graziadio - Napoli

Giorgio Iaconetta - Salerno

Giancarlo Iaiani - Roma

Vincenza Maiola - Frosinone

Ilaria Malandrucco - Frosinone

Luciano Mastronardi - Roma

Pier Paolo Mattogno - Roma

Giuseppe Minniti - Roma 

Lucia Palombi - Roma

Pier Paolo Panciani - Brescia

Sergio Paolini - Pozzilli

Martina Parisi - Sora (Fr)

Assunta Petrucci - Frosinone

Amedeo Piazza - Frosinone

Caterina Pizzutelli - Frosinone

Maurizio Poggi -  Roma

Angelo Pompucci -  Latina

Claudia Quintiliani -  Frosinone

Valentina Riccetti - Frosinone

Orazio Santonocito - Bergamo

Domenico Solari - Napoli

Luigi Spiritigliozzi - Frosinone

Alessandro Talarico - Frosinone

Giusy Terrinoni - Frosinone

Cesare Zoia - Gravedona (Co)

Matteo Zoli -  Bologna

Andrea Wlderk - Frosinone



Tagas

INFORMAZIONI

Il Convegno a titolo gratuito è in fase di accredito ecm ed è riservato ai Medici di tutte le specializzazioni 

mediche, Medici di Medicina Generale, Logopedisti, Tecnici di radiologia, Fisioterapisti, Farmacisti, 

Psicologi, Infermieri e altre �gure professionali

MODALITA’ DI REGISTRAZIONE

Per  l’iscrizione si richiede, cortesemente, di inviare un’ email con i propri dati

(nome, cognome, disciplina, telefono e indirizzo email) al seguente recapito di posta elettronica:

neurofrosinone@gmail.com

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

TAGAS group - Ida Ludovica Serra  - T.M. +39 340 2211463 

neurofrosinone@gmail.com - www.tagasgroup.com

SEDE DEL CONVEGNO

con il contributo incondizionato

Auditorium Diocesiano - Complesso San Paolo Apostolo

Viale Madrid, 54 (quartiere Cavoni)

Frosinone 


